3.1. Localização da área de estudo 

Foi considerado Noroeste Paulista as 113 cidades localizadas no Estado de 

São Paulo e nas bacias hidrográficas do Turvo/Grande, São José dos Dourados e a 

margem direita do Baixo Tietê, que somadas totalizam 2.938.394 (dois milhões 

novecentos e trinta e oito mil trezentos e noventa e quatro) hectares, conforme 

mostra a figura 3. Destes 1.594.884 hectares se localizam na Bacia Hidrográfica do 

Tuvo/Grande, 678.690 hectares na Bacia Hidrográfica do São José dos Dourados e 

664.820 hectares na margem direita do Baixo Tietê. 

O noroeste paulista é caracterizado por ter a maior taxa de evapotranspiração

[...]

41 municípios, dos quais 19 são abastecidos exclusivamente por águas 

subterrâneas. As principais atividades agrícolas desta BH são a fruticultura e a 

pecuária leiteira. 

A BH do Baixo Tiete foi estudada apenas a sua margem direita que incluiu 19 

municípios, que somam 643.816 (seiscentos e quarenta e três mil oitocentos e 

dezesseis) hectares. Segundo o Comitê de Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê essa 

BH tem na o setor sucroalcooleiro sua principal atividade agrícola juntamente com a 

agropecuária. 

Para a realização deste estudo foi escolhido o sistema pivô central porque